
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Indizione di un avviso interno per l’attribuzione di due incarichi di direzione delle seguenti Unità 
Operative Complesse: Economico Finanziaria Economica Finanziaria e Controllo di Gestione e 
Tecnico – Patrimoniale e ingegneria clinica.



U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Indizione di un avviso interno per l’attribuzione di due incarichi di direzione delle 
seguenti Unità Operative Complesse: Economico Finanziaria Economica Finanziaria e Controllo 
di Gestione e Tecnico – Patrimoniale e ingegneria clinica.
  

Premesso

CHE Con Delibera del Direttore Generale n. 41/2022 si è preso atto del collocamento a riposo 
del Dott. Arch. Claudio Scalia – Responsabile della U.O.C. Tecnico – Patrimoniale e 
ingegneria clinica (a decorrere dal 19.04.2022);

CHE Con delibera n. 451/2020 il Responsabile della U.O.C. U.O.C. Economica Finanziaria 
e Controllo di Gestione, Dott.ssa Anna Petti, è stata collocata in aspettativa senza 
assegni fino al 5 dicembre 2023 in virtù di un incarico presso altra Azienda del S.S.N.;

CHE La U.O.C. Economica Finanziaria e Controllo di Gestione risulta attualmente affidata 
ad “interim” al Responsabile della U.O.C. Acquisizione beni e servizi;

CHE La U.O.C. Tecnico – Patrimoniale e ingegneria clinica risulterà pertanto priva titolare 
di incarico di Direzione a decorrere dal 20.04.2022;

Considerata la necessità 

DI     Procedere al conferimento degli incarichi indicati in oggetto;

Visto

IL Vigente Regolamento per il conferimento e la revoca degli incarichi dirigenziali 
approvato con Delibera n. 192/2018;

IN Particolare l’art. 10 del suddetto regolamento, che reca la disciplina per il conferimento 
degli incarichi professionali ai Dirigenti PTA, ai sensi del quale: “ L’incarico di 
Direzione di Struttura Complessa è conferito adal Direttore Generale ai dirigenti con 
almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato e tempo determinato senza 
soluzione di continuità nel SSN e valutazione positiva del Collegio Tecnico di cui all’art. 
26 del CCNL del 3.11.2005 dell’Area SPTA, su proposta scritta e motivata del Direttore 
Amministrativo. In sede di attribuzione degli incarichi si terrà conto di quanto disposto 
dall’art. 29 co. 4 del CCNL 8.06.2000, in materia di alternatività del requisito di cinque 
anni di esperienza rispetto a quello del possesso di qualificati titoli universitari post- 
laurea (master, corsi di specializzazione e corsi di alta formazione universitaria) per il 
conferimento di incarichi professionali e gestionali.
Ai fini di cui sopra il Direttore provvede ad emanare apposito avviso interno indirizzato 
a tutti i dirigenti dello specifico ruolo in possesso dei requisiti richiesti per il 
conferimento dell’incarico per un periodo non inferiore a 15 giorni.. omissis.. 
L’incarico di direzione di Struttura Complessa può essere altresì conferito, entro il 
limite del 10% della dotazione organica dei dirigenti PTA, con rapporto di lavoro a 
tempo determinato di durata non superiore a tre anni, a persone di comprovata 
qualificazione professionale non rinvenibile nei ruoli dell’Amministrazione, che 
abbiano svolto attività in Enti pubblici o privati con esperienza almeno quinquennale 
in posizione dirigenziale e che abbiano conseguito una particolare specializzazione 
professionale, culturale e scientifica desumibile altresì dalla formazione universitaria e 



post universitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete esperienze di lavoro 
maturate ai sensi dell’art. 19 co 6 del D.lgs n. 165/2001”;

Preso atto

CHE I requisiti culturali previsti dal Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi, 
adottato dal Consigli di Amministrazione con Delibera n. 8/2017, per l’attribuzione 
degli incarichi in oggetto sono i seguenti:
- Per l’incarico di Direzione della U.O.C. Tecnico – Patrimoniale e ingegneria clinica: 

Laurea magistrale o vecchio ordinamento Ingegneria o Architettura;
- Per l’incarico di Direzione della U.O.C. Economica Finanziaria e Controllo di 

Gestione: Laurea magistrale o vecchio ordinamento in Discipline Giuridiche o 
Economiche;

Verificato 

CHE All’interno dell’Ente non sono attualmente inquadrati nei ruoli della Dirigenza dell’area 
PTA dirigenti in possesso dei requisiti culturali previsti dal Regolamento per 
l’ordinamento interno dei servizi, adottato dal Consigli di Amministrazione con 
Delibera n. 8/2017 per l’attribuzione dell’dell’incarico di direzione della U.O.C. 
Tecnico – Patrimoniale e ingegneria clinica;

Considerato pertanto

DI Indire, relativamente alla procedura per l’attribuzione dell’incarico di direzione della 
U.O.C. Tecnico – Patrimoniale e ingegneria clinica, un avviso interno aperto anche “a 
persone di comprovata qualificazione professionale non rinvenibile nei ruoli 
dell’Amministrazione, che abbiano svolto attività in Enti pubblici o privati con 
esperienza almeno quinquennale in posizione dirigenziale e che abbiano conseguito una 
particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile altresì 
dalla formazione universitaria e post universitaria, da pubblicazioni scientifiche e da 
concrete esperienze di lavoro maturate ai sensi dell’art. 19 co 6 del D.lgs n. 165/2001”; 

Ritenuto pertanto

DI Procedere all’indizione di un avviso interno per l’attribuzione di due incarichi di direzione 
delle seguenti Unità Operative Complesse: Economica Finanziaria e Controllo di 
Gestione e Tecnico – Patrimoniale e ingegneria clinica.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui come integralmente trascritti

1. Di indire un avviso interno per l’attribuzione di due incarichi di direzione delle seguenti 
Unità Operative Complesse: Economica Finanziaria e Controllo di Gestione e Tecnico – 
Patrimoniale e ingegneria clinica;

2. Di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione;



3. Di pubblicare il suddetto bando integralmente sul sito istituzionale (www.izslt.it – sezione 
selezioni e concorsi – “Incarichi dirigenziali di Direzione di Unità Operativa 
Complessa”) per la durata 15 giorni. 

IL RESPONSABILE     
                                                                                                              Dott. Paolo Nicita                                                                                                                                                

http://www.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Risorse Umane 
e Affari Legali avente ad oggetto: Indizione di un avviso interno per l’attribuzione di due 
incarichi di direzione delle seguenti Unità Operative Complesse: Economico Finanziaria 
Economica Finanziaria e Controllo di Gestione e Tecnico – Patrimoniale e ingegneria 
clinica.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

 
DELIBERA

1. Di indire un avviso interno per l’attribuzione di due incarichi di direzione delle seguenti Unità 
Operative Complesse: Economica Finanziaria e Controllo di Gestione e Tecnico – 
Patrimoniale e ingegneria clinica;

2. Di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante della presente deliberazione;
3. Di pubblicare il suddetto bando integralmente sul sito istituzionale (www.izslt.it – sezione 

selezioni e concorsi – “Incarichi dirigenziali di Direzione di Unità Operativa Complessa”) per 
la durata 15 giorni.

IL DIRETTORE GENERALE
     Dr. Ugo Della Marta



 

 

 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA  

MARIANO ALEANDRI 

Via Appia Nuova 1411- 00178 Roma 

P.IVA:00887091007 - C.F.: 00422420588 

 

 

AVVISO INTERNO PER L’ATTRIBUZIONE DI DUE INCARICHI DI 

DIREZIONE DELLE SEGUENTI UNITÀ OPERATIVE COMPLESSE: 

ECONOMICO FINANZIARIA E CONTROLLO DI GESTIONE E 

TECNICO – PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA. 

 

Scadenza presentazione domande:  

In esecuzione della delibera del Direttore Generale n.____/____, è indetto un 

avviso interno per l’attribuzione di due incarichi di direzione delle seguenti unità 

operative complesse:  

1. Economico finanziaria e controllo di gestione; 

2. Tecnico – patrimoniale e ingegneria clinica. 

 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

Ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 del “Regolamento per il conferimento e 

la revoca degli incarichi dirigenziali” approvato con Delibera n. 192/2018, per la 

partecipazione al concorso i candidati devono essere in possesso dei requisiti 

generali e specifici di seguito elencati: 

a) Essere dipendenti a tempo indeterminato dell’Istituto in uno dei profili di 

seguito elencati: 

- Per l’incarico di Responsabile della U.O.C. Economico finanziaria e 

controllo di gestione: Dirigente PTA in possesso di diploma di 



Laurea magistrale o vecchio ordinamento in Discipline Giuridiche o 

Economiche; 

- Per l’incarico di Responsabile della U.O.C. Tecnico – patrimoniale e 

ingegneria clinica: Dirigente PTA in possesso di diploma di Laurea 

magistrale o vecchio ordinamento Ingegneria o Architettura.  

 Ai sensi dell’art. 10 del vigente “Regolamento per il conferimento e la revoca degli 

 incarichi dirigenziali” approvato con Delibera n. 192/2018, ed 

 esclusivamente per l’incarico di Responsabile della U.O.C. Tecnico – 

 patrimoniale e ingegneria clinica, verranno prese in considerazione le 

 istanze di partecipazione di candidati in possesso di una comprovata 

 qualificazione professionale, che abbiano svolto attività in Enti pubblici o 

 privati con esperienza almeno quinquennale in posizione dirigenziale e 

 che abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, 

 culturale e scientifica desumibile altresì dalla formazione universitaria e 

 post universitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete esperienze 

 di lavoro maturate ai sensi dell’art. 19 co 6 del D.lgs n. 165/2001. 

b) Valutazione positiva del Collegio Tecnico di cui all’art. 26 del CCNL del 

03.11.2005; 

c) Almeno 5 anni di servizio a tempo indeterminato o tempo determinato 

senza soluzione di continuità nel profilo di dirigente PTA  

Ovvero 

Possesso di qualificati titoli post- laurea (master, corsi di specializzazione 

e corsi di alta formazione universitaria) unitamente ad un periodo di 

almeno tre anni di servizio a tempo indeterminato o tempo determinato 

senza soluzione di continuità nel profilo di dirigente PTA. 

I requisiti sopra elencati sono tassativi. 

Saranno considerate ammissibili esclusivamente le domande che 

riportino l’esatta indicazione dei requisiti specifici che si intendono 

produrre. 

E’ onere dei candidati fornire gli estremi del provvedimento avente forza 

di legge che sancisca l’eventuale equipollenza dei titoli di studio allegati. 



I requisiti prescritti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del 

termine stabilito dal presente avviso per la presentazione della domanda 

di ammissione, pena l’esclusione dal concorso. 

Ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. n. 445/2000, la firma in calce non deve 

essere autenticata. 

I titoli di studio conseguiti all’estero sono considerati validi se sono stati 

dichiarati equivalenti, secondo la normativa vigente, ai corrispondenti 

titoli italiani. 

MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE 

Le domande di partecipazione dovranno essere inviate tramite Posta elettronica 

certificata (P.E.C.) personale del candidato all’indirizzo di Posta elettronica 

certificata (P.E.C.): selezione.personale.izslt@legalmail.it entro il quindicesimo 

giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso relativo al presente avviso 

sul sito istituzionale (www.izslt.it – sezione selezioni e concorsi – “Incarichi 

dirigenziali di Direzione di Unità Operativa Complessa”).  

È esclusa ogni altra forma di presentazione o trasmissione. Le domande si 

considerano prodotte in tempo utile purché inoltrate, con la modalità sopra 

descritta, entro il termine di scadenza. Il termine fissato per la presentazione 

delle domande e dei documenti è perentorio; l’eventuale riserva di invio 

successivo di documenti è priva di ogni effetto.  

L’oggetto dell’istanza inoltrata via P.E.C. dovrà riportare la seguente dicitura: 

“AVVISO INTERNO PER L’ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO DI 

DIREZIONE DELLA UNITÀ OPERATIVA COMPLESSA: (Indicare 

l’incarico per cui si intende concorrere). 

Nella domanda, redatta secondo l'apposito schema che si allega ed indirizzata al 

Direttore Generale dell'Istituto Zooprofilattico del Lazio e Toscana, il candidato 

dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità: 

1. Il cognome e il nome, la data, il luogo di nascita e la residenza; 

2. Il possesso della cittadinanza italiana o equivalente o della cittadinanza di 

uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

3. Di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti 

penali pendenti a proprio carico. In caso contrario, debbono essere 



indicate le condanne anche se vi sia stata l'amnistia, il condono, l'indulto, 

la grazia o il perdono giudiziale; 

4. I titoli di studio universitari e post universitari posseduti con l’indicazione 

di votazione, data, sede e denominazione completa dell’Istituto presso 

cui il titolo è stato conseguito; 

5. I servizi prestati come dipendenti presso Pubbliche Amministrazioni e le 

eventuali cause di risoluzione di precedenti rapporti di pubblico impiego; 

6. Di non essere stato destituito o dispensato da altra pubblica 

Amministrazione e di non essere stato dichiarato decaduto da altro 

pubblico impiego per aver prodotto documenti falsi o viziati da invalidità 

insanabile; 

7. L’indirizzo pec presso il quale deve essere fatta ogni necessaria 

comunicazione ed il recapito telefonico; 

8. Di aver letto l’informativa allegata al bando e di autorizzare l’Istituto al 

trattamento dei propri dati personali, ai sensi D.lgs 30 giugno 2003, n. 

196 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e di quanto 

stabilito dal Regolamento U.E. 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27/4/2016 onde consentire gli adempimenti per 

l’espletamento della procedura selettiva. 

 La mancata sottoscrizione della domanda di ammissione costituisce 

motivo di esclusione dal concorso. 

 

DOCUMENTI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE 

Alla domanda di ammissione i candidati dovranno allegare alla domanda i 

seguenti documenti: 

- Curriculum formativo professionale; 

- Autocertificazione con l’indicazione del possesso dei titoli richiesti dal 

presente bando ai sensi dell’DPR n. 445/2000; 

- Una copia fotostatica del documento d’identità. 

I concorrenti possono allegare alla domanda tutte le altre certificazioni che 

ritengano opportuno presentare agli effetti della valutazione. 



CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

All’individuazione del dirigente cui conferire l’incarico provvede il Direttore 

Generale su proposta scritta e motivata del Direttore Amministrativo, previa 

analisi comparativa delle candidature presentate. 

Nel caso in cui il Direttore Amministrativo non rilevi tra le domande presentate 

soggetti interni idonei per il  conferimento dell’incarico di Responsabile di una o 

di entrambe le UOC oggetto di selezione si procederà al conferimento 

dell’incarico a soggetti esterni all’Amministrazione, attraverso una Commissione 

esaminatrice, appositamente nominata dal Direttore Generale, che provvederà ad 

individuare il candidato idoneo mediante l’espletamento di una prova colloquio e 

la valutazione comparativa delle candidature presentate, utilizzando in analogia e 

laddove possibile la disciplina contenuta nell’art. 8 del DPR n. 484/97 (“Criteri sul 

colloquio ed il curriculum professionale.”). 

L’incarico verrà conferito mediante stipula di apposito contratto individuale di 

lavoro della durata di anni cinque. 

Nel caso di conferimento dell’incarico di Responsabile a soggetti esterni 

all’Amministrazione la durata dell’incarico avrà la durata di anni tre. 

La retribuzione di posizione connessa agli incarichi è definita ai sensi di quanto 

previsto dall’accordo tra la Direzione aziendale e i rappresentanti delle 

organizzazioni sindacali afferenti alla dirigenza professionale, tecnica e 

amministrativa firmatarie del Ccnl Area funzioni locali siglato in data 2 marzo 

2022 (Delibera n. 132/2022). 

L’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di 

modificare, prorogare, sospendere o revocare tutto o in parte il presente avviso, 

dandone comunicazione agli interessati. 

Responsabile del procedimento di cui al presente bando è il Dott. Paolo Nicita, 

Responsabile della U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si intendono qui 

richiamate le norme di legge vigenti in materia. 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dr.  Ugo Della Marta) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Direttore Generale 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Lazio e della Toscana 

M.Aleandri 

Via Appia Nuova 1411 – 00178 Roma 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a_____________________________________________ 

 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione interna finalizzata 

all’attribuzione dell’incarico di direzione della unità operativa complessa 

_______________________(specificare l’incarico per il quale si intende 

concorrere). 

Allo scopo rilascia la presente  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

ai sensi dell’Art. 46 - lettere a), b), c), d), f), i), l), m), n), z), aa), bb) del D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445 

Esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 37 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 455 



Il Sottoscritto__________________________________________________ 

Nato a__________________________il______________________________  

residente a____________________in_______________________n°______ 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 

D.P.R. n. 445/2000 

DICHIARA 

1) Di essere in possesso della cittadinanza italiana (oppure della cittadinanza di 

uno degli stati membri dell’Unione Europea, o equiparato dalla legge ai 

cittadini italiani); 

2) Di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune 

di_________________ovvero i motivi della non iscrizione o cancellazione 

dalle liste medesime; 

3) Di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in 

corso (in caso contrario indicare le condanne riportate anche in presenza di 

amnistia, indulto, condono, grazia o perdono giudiziale); 

4) Di essere in possesso del seguente titolo di studio_____________________ 

conseguito presso_________________________con la votazione di_______; 

5) Di aver/non aver prestato servizio come dipendente presso le seguenti 

pubbliche amministrazioni: ____________________________(Indicare le 

cause di risoluzione di ogni rapporto); 

9) Di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a da altra pubblica 

Amministrazione e di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da altro 

pubblico impiego per aver prodotto documenti falsi o viziati da invalidità 

insanabile; 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1._________________________ 4.___________________________ 

2._______________________ 5.___________________________ 

3._________________________ 6.___________________________ 

 

 

________, Lì______________     Firma 

 



 


		2022-03-29T11:16:54+0000
	Firma applicativa


		2022-03-29T11:17:41+0000


		2022-03-29T11:51:05+0000


		2022-03-29T11:53:47+0000


		2022-03-29T14:54:56+0000


		2022-03-29T15:22:22+0000
	Firma applicativa


		2022-03-29T15:22:23+0000
	Firma applicativa




